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Forord 

Det var en stor glæde for mig den 1. maj 2022 at tiltræde som chef for Rigsrevisionen 
– en organisation, hvor medarbejdere og chefer ser det som deres væsentligste opga-
ve at bidrage til at forbedre forvaltningen og sikre, at skatteborgernes penge bruges, 
som Folketinget har besluttet. 
 
I løbet af 2022 har vi arbejdet på en ny strategi, som skal sætte retningen for Rigsrevi-
sionen i de kommende 5 år. Strategien blev lanceret omkring årsskiftet. Omdrejnings-
punktet for strategien er et ønske om at styrke vores relevans for Folketinget og sam-
fundet generelt og samtidig opnå så høj effekt af vores arbejde som muligt. 
 
Vores nye strategi er blevet til med input fra både medarbejdere, chefer og eksterne 
interessenter, og jeg har en forventning om, at vores arbejde med at implementere 
strategien vil sætte positive aftryk allerede i 2023. 
 
Rigsrevisionens kerneydelser er at revidere statens regnskaber (årsrevision) og gen-
nemføre større undersøgelser af forvaltningen. Fra og med 2023 vil vi øge vores syn-
lighed i mindre styrelser og institutioner ved fysiske revisionsbesøg, og i de større un-
dersøgelser vil vi i endnu højere grad end tidligere have fokus på de områder af for-
valtningen, som har direkte indflydelse på samfundsøkonomien, og som betyder me-
get for borgere og virksomheder.  
 
Rigsrevisionen er en del af den parlamentariske kontrol. Vores arbejde har stor ind-
flydelse på vores omverden, og vi er omhyggelige med at sikre, at kvaliteten er høj.  
 
I tilblivelsen af beretningerne har vi et tæt samspil med de reviderede med henblik på 
at sikre høj kvalitet. Derudover bliver den faglige kvalitet af beretningerne hvert år eva-
lueret af et panel af primært professorer fra universiteterne, som bl.a. vurderer, om vi 
klart har afgrænset formålet med beretningerne, og om vores konklusioner fremstår 
balancerede og har dækning i analysefundene. Vi har som resultatkrav, at kvaliteten 
som minimum opnår karakteren ”tilfredsstillende”. Det lykkedes i 2022.  
 
Rigsrevisionen fik en række anbefalinger til, hvordan vi kunne forbedre vores arbejde 
yderligere i forbindelse med et peerreview i 2021 gennemført af kolleger fra den nor-
ske, den svenske og den finske rigsrevision. Flere af anbefalingerne er tænkt ind i den 
nye strategi for 2023-2027. Det drejer sig om ændringer i forbindelse med vores kva-
litetssikringsprocesser, planlægning af de større undersøgelser, strategi for revision af 
statsregnskabet og formidling af vores resultater (form og målgruppe). 
 
 
Birgitte Hansen 
Rigsrevisor 
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Vores aktiviteter i 2022 

Rigsrevisionen er en uafhængig institution under Folketinget og er en del af den parla-
mentariske kontrol i Danmark. Vi holder øje med, at statens midler bruges, som Folke-
tinget har besluttet, og undersøger bl.a., om statsregnskabet er rigtigt, og om statslige 
myndigheder og andre statsligt finansierede styrelser og institutioner overholder gæl-
dende love og regler samt forvalter sparsommeligt, produktivt og effektivt. 

Revision af statsregnskabet for 2021 

Det er en kerneopgave for Rigsrevisionen at revidere statsregnskabet. Revisionen ud-
føres i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision (SOR), hvilket bety-
der, at revisionen ikke kun har fokus på finansiel revision, men også indeholder ele-
menter af juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision. 
 
Vores konklusion om revisionen af ministeriernes regnskaber indgår i de årlige erklæ-
ringer, som udformes for hvert enkelt ministerområde. Den årlige beretning om revisio-
nen af statsregnskabet indeholder vores konklusion om det samlede statsregnskab 
og omtale af de områder, hvor vi har konstateret væsentlige fejl eller usikkerheder. 
Beretningen afgives til Statsrevisorerne i august. 
 
Statsregnskabet for 2021 var i alle væsentlige henseender rigtigt, bortset fra en ræk-
ke fejl og usikkerheder i afgrænsede dele af regnskabet. Disse fejl og usikkerheder ud-
gjorde tilsammen ca. 1 % af statens samlede indtægter og udgifter, hvilket Rigsrevisio-
nen anså for at være væsentligt. I vores konklusion om statsregnskabet tog vi derfor 
forbehold for, om de berørte dele af statsregnskabet var rigtigt. Forbeholdet vedrørte 
regnskabstal, der var udarbejdet af Erhvervsministeriet, Skatteministeriet, Sundheds-
ministeriet og Beskæftigelsesministeriet.  
 
Rigsrevisionen konkluderer desuden om de enkelte paragraffer i statsregnskabet, 
hvor hvert ministerium aflægger regnskab for sine bevillinger. Her måtte Rigsrevisio-
nen tage forbehold for dele af § 9. Skatteministeriet, § 16. Sundhedsministeriet og 
§ 38. Skatter og afgifter. Bortset fra disse forbehold var statsregnskabets paragraffer 
for de enkelte ministerområder i alle væsentlige henseender rigtige, og ministerierne 
havde i alle væsentlige henseender overholdt bevillingerne for 2021. 
  

Finansiel revision, juri-

disk-kritisk revision og 

forvaltningsrevision 
 
Finansiel revision: Er oplysnin-
gerne i regnskabet rigtige? 
 
Juridisk-kritisk revision: Over-
holder ministeriet gældende 
regler og lovgivning? 
 
Forvaltningsrevision: Har mi-
nisteriet systemer og proces-
ser på plads, der understøtter, 
at resurserne anvendes spar-
sommeligt, produktivt og ef-
fektivt? 

Statsrevisorerne 

De 6 statsrevisorer vælges af 
Folketingets medlemmer for 
4 år ad gangen og kan som de 
eneste anmode Rigsrevisionen 
om at undersøge særlige om-
råder af forvaltningen. 
 
Læs mere om Statsrevisorer-
ne og deres arbejde på Stats-
revisorernes hjemmeside. 

https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/aug/beretning-om-revisionen-af-statsregnskabet-for-2021
https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/aug/beretning-om-revisionen-af-statsregnskabet-for-2021
https://www.ft.dk/Statsrevisorerne.aspx
https://www.ft.dk/Statsrevisorerne.aspx
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Revision af statens forvaltning i 2021 

De væsentligste resultater af vores juridisk-kritiske revision og forvaltningsrevision af 
statens regnskaber bliver afrapporteret i den årlige beretning om revisionen af statens 
forvaltning, som også afgives til Statsrevisorerne i august. 
 
I 2021-beretningen gennemgik Rigsrevisionen 54 sager for at undersøge, om ministeri-
erne forvalter i overensstemmelse med reglerne og de forudsætninger, der er fastlagt 
af Folketinget. På langt de fleste områder fandt Rigsrevisionen ikke væsentlige regel-
brud eller forvaltningsmangler. Undtagelsen var dog sager, der forvaltes af Skattemini-
steriet, nemlig opkrævning af grøn ejerafgift, inddrivelse af ubetalte skatter og afgifter 
samt etablering af systemer og processer til inddrivelse af persongæld. Konsekven-
serne af regelbruddene og forvaltningsmanglerne er bl.a., at borgernes og virksomhe-
dernes retssikkerhed kompromitteres, og at staten ikke løser opgaverne effektivt eller 
mister indtægter.  

Større undersøgelser 

Nogle større undersøgelser gennemføres på initiativ fra Statsrevisorerne, mens andre 
sker på Rigsrevisionens initiativ. I 2022 udarbejdede vi 19 større undersøgelser – 4 på 
foranledning af Statsrevisorerne og 15 på eget initiativ. 
 
Flere af undersøgelserne vedrørte områder, hvor forvaltningen har direkte konsekven-
ser for borgerne. 
 
Undersøgelsen af forvaltningen af handicapområdet – som var en anmodning fra 
Statsrevisorerne – viste, at Social- og Ældreministeriets tilsyn med kommunernes for-
valtning på dette område havde været utilfredsstillende, og at der dermed var en øget 
risiko for, at borgere med handicap ikke modtager de ydelser, som de er berettigede 
til efter serviceloven. 
 
Undersøgelsen af indsatsen over for langvarigt ledige viste bl.a., at 6 % af de jobpara-
te langvarigt ledige og 31 % af de aktivitetsparate langvarigt ledige ikke havde fået de 
lovpligtige samtaler inden for de første 6 måneders ledighed. 19 % af de jobparate 
langvarigt ledige og 31 % af de aktivitetsparate langvarigt ledige havde ikke fået det 
lovpligtige tilbud inden for de første 6 måneders ledighed. Formålet med de lovpligtige 
samtaler og tilbud er at få de ledige hurtigere tilbage på arbejdsmarkedet. 
 
Som et tredje eksempel viste vores undersøgelse af byretternes sagsbehandlingstider 
for straffesager, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for almindelige straffesager 
var steget fra 111,5 dage i 2016 til 196,5 dage i 2021, svarende til en stigning på 76,2  %. 
En af konsekvenserne af lange ventetider er, at flere dømte får nedsat deres straf som 
kompensation for, at deres sag ikke er blevet behandlet inden for en rimelig tid.  
 
Læs vores beretninger om større undersøgelser og beretningerne om revisionen af 
statsregnskabet og statens forvaltning på www.rigsrevisionen.dk. 
 
Sidst i rapporten vises en komplet liste over de beretninger, som vi har afgivet i 2022.  

Statsrevisoranmodninger 

Statsrevisorerne anmoder 
hvert år Rigsrevisionen om at 
udarbejde specifikke undersø-
gelser. 
 
Over en 5-årig periode fra 
2018 til 2022 har andelen af 
statsrevisoranmodninger ud-
viklet sig således: 
 

 

0 %

10 %

20 %

30 %

2018 2019 2020 2021 20222018 2019 2020 2021 2022

https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/aug/beretning-om-revisionen-af-statens-forvaltning-i-2021
https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/aug/beretning-om-revisionen-af-statens-forvaltning-i-2021
https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv
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Andre revisionsopgaver 

Rigsrevisionen har i henhold til rigsrevisorloven ansvaret for revisionen af en række 
andre årsregnskaber end statsregnskabet. I 2022 omfattede denne revision bl.a. DSB, 
DR, By & Havn, Metroselskabet, Naviair og 7 regionale TV 2-stationer. 
 
På foranledning af Forsvarsministeriet og NATO reviderer Rigsrevisionen også NA-
TO Headquarters Multinational Division North og NATO Headquarters Multinational 
Corps Northeast (ny opgave i 2022). Derudover er Rigsrevisionen i henhold til det nor-
diske revisionsreglement ansvarlig for den samlede revision af Nordisk Råd, Nordisk 
Ministerråd (inkl. kontorer i Tallin, Riga, Vilnius og Skt. Petersborg) og Nordisk Kultur-
fond, fordi hovedkontoret for disse institutioner ligger i Danmark. 
 
Revisionen af Nordisk Ministerråds regnskab og regnskaberne for 9 af de 10 stifter 
(kirkelige distrikter), som bestyres af stiftsrådet under Kirkeministeriet, udløste forbe-
hold for henholdsvis forretningsgange og interne kontroller (Nordisk Ministerråd) og 
fejl ved bogføringen af værdiregulering af værdipapirer og kapitalandele (de 9 stifter). 
Den finansielle revision af de øvrige virksomheder gav ikke anledning til forbehold. 
 
Endelig udarbejder Rigsrevisionen erklæringer til brug for statslige modtagere af EU-
tilskud. Erklæringerne omfatter bl.a. en vurdering af, om regnskabet giver et retvisen-
de billede af bevillingsmodtagers udgifter og eventuelle indtægter i forbindelse med 
gennemførelsen af et givent projekt. 
 
Rigsrevisor orienterer hvert år Statsrevisorerne om udviklingen i opgaveporteføljen, 
fordi der hvert år typisk kommer nye opgaver til, mens andre falder fra. 
 
Læs mere om vores andre revisionsopgaver i notat til Statsrevisorerne om ændringer 
i Rigsrevisionens opgaveportefølje for 2022.  

https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/jan/notat-om-aendringer-i-rigsrevisionens-opgaveportefoelje-for-2022
https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/jan/notat-om-aendringer-i-rigsrevisionens-opgaveportefoelje-for-2022
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Resurser 

Rigsrevisionens resurser fordeles med udgangspunkt i følgende hensyn: 
 
• en vurdering af væsentlighed og risiko 
• vores strategiske målsætninger 
• kompleksiteten på hvert ministerområde og antallet af virksomheder, som vi revi-

derer inden for hvert område.  
 
Figuren nedenfor viser, hvordan vi brugte vores resurser på de enkelte ministerområ-
der i 2022. For hvert ministerområde er vores resurseforbrug opdelt i årsrevision (re-
vision af statsregnskabet, revision af statens forvaltning og andre revisionsopgaver) 
og større undersøgelser. 
 
 
Fordeling af resurser i 2022 
 

 

 
 

Note: Opgørelsen viser fordelingen af Rigsrevisionens revisionsresurser baseret på det realiserede tidsforbrug.  
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De 4 ministerområder, hvor vi brugte flest resurser i 2022, var Skatteministeriet 
(11,5 %), Sundhedsministeriet (10,2 %), Transportministeriet (7,3 %) og Klima-, Ener- 
gi- og Forsyningsministeriet (7,3 %).  
 
Da Skatteministeriet står for næsten alle statens indtægter, ligger dette ministerium 
ikke overraskende igen i toppen af listen, som det har var været tilfældet siden 2013, 
hvor vi første gang viste resurseforbruget på ministerområder i årsrapporten. I 2022 
brugte vi 8,3 % af vores resurser på årsrevision af Skatteministeriet og tilsvarende 
3,2 % af resurserne på større undersøgelser. I 2022 afsluttede vi bl.a. en undersøgel-
se af Skatteministeriets kontrol af selskabsskatten for store selskaber . 
 
På Sundhedsministeriets område brugte vi 3,4 % af vores resurser på årsrevision og 
6,8 % af resurserne på større undersøgelser. Vi afsluttede 3 større undersøgelser i 
2022 på Sundhedsministeriets område: sygehusberedskabet før og under 1. smitte-
bølge af COVID-19, regionernes styring af vedligeholdelse af sygehusbygninger og 
en tværgående undersøgelse af 5 statslige myndigheders efterlevelse af 20 tekniske 
minimumskrav til it-sikkerheden. Sidstnævnte undersøgelse omfattede også Justits-
ministeriet, Finansministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri samt Kli-
ma-, Energi- og Forsyningsministeriet. 
 
På Transportministeriets område brugte vi 4,4 % af vores resurser på årsrevision og 
2,9 % af resurserne på større undersøgelser. Vi afsluttede bl.a. undersøgelsen af pro-
jekteringsfasen for Femern Bælt-forbindelsen.  
 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er for første gang i 5 år rykket fra en plads 
midt i figuren op blandt de ministerområder, hvor vi bruger flest resurser. Årsrevisio-
nen af ministerområdet tegnede sig i lighed med tidligere år for ca. 2,4 % af vores re-
surser. Undersøgelsen af Energinets outsourcing af driften af forsyningskritisk it-in-
frastruktur, hvor ministeriet var eneste aktør, og den tværgående undersøgelse af 
5 statslige myndigheders efterlevelse af 20 tekniske minimumskrav til it-sikkerheden 
bidrog til et resursetræk på 4,9 %. 
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Økonomi 

Rigsrevisionens bevilling udgjorde 227,7 mio. kr. i 2022. Rigsrevisionens samlede 
forbrug var knap 222,1 mio. kr. i 2022, hvoraf personaleomkostninger udgjorde 
180,5 mio. kr., og driftsomkostninger 41,6 mio. kr.  
 
Årets resultat blev et overskud på 5,6 mio. kr., hvoraf et mindreforbrug i de samlede 
personaleomkostninger udgjorde 5,3 mio. kr., og lavere driftsomkostninger bidrog 
med 0,3 mio. kr. Årsagen til de lavere personaleomkostninger er personaleomsæt-
ning i kombination med et konkurrencepræget arbejdsmarked, som samlet betyder, 
at det tager længere tid at få besat ledige stillinger. Vi har derfor haft færre ansatte 
end forudsat. 

Sådan har vi brugt pengene i 2022 

  

 
 

Note: Omkostningerne er beregnet på baggrund af den realiserede produktionstid tillagt en forholdsmæssig 
andel af intern tid i forbindelse med administrative opgaver, projekter mv. 
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9,2 mio. kr.
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I 2022 brugte vi samlet set 76 % af vores samlede omkostninger til større undersø-
gelser og årsrevision, hvilket er det samme som i 2021.  
 
Udviklingsopgaver i forbindelse med de større undersøgelser og årsrevisionen var 
9,3 mio. kr. i 2022, hvilket er en stigning på 2,6 mio. kr. i forhold til 2021. 
 
Administration (it, økonomi, HR, sekretariat og direktion samt øvrig drift) udgjorde 
20 % af de samlede omkostninger i 2022 mod 21 % i 2021. 

Enhedsomkostninger 

Vi opgør hvert år enhedsomkostningerne for vores produkter. Enhedsomkostninger-
ne pr. produkt omfatter produktionstid, driftsomkostninger og intern tid, som er regi-
streringer, der ikke entydigt relaterer sig til det enkelte produkt. 
 
 

Omkostninger til beretningen om revisionen af statsregnskabet og 

beretningen om revisionen af statens forvaltning 
 
(Kr.) 

  
 
 
Omkostningerne til beretningen om revisionen af statsregnskabet og beretningen om 
revisionen af statens forvaltning faldt fra 2,5 mio. kr. i 2021 til 1,8 mio. kr. i 2022. Det kan 
hovedsageligt forklares med, at der i 2021 blev anvendt flere omkostninger til en gene-
rel optimering af formidlingen i de 2 beretninger.  
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Enhedsomkostninger for årsrevision pr. ministerområde 
 
(Kr.) 

  
 
 
Enhedsomkostningerne for årsrevision pr. ministerområde er steget marginalt fra 
4,1 mio. kr. i 2021 til 4,2 mio. kr. i 2022. Tallene dækker den løbende og afsluttende 
revision, der foretages på de enkelte ministerområder inden for statsregnskabet.  
 
 
Enhedsomkostninger for større undersøgelser 
 
(Kr.) 

  
 
 
I 2022 afgav Rigsrevisionen 19 beretninger til Statsrevisorerne om større undersøgel-
ser. Enhedsomkostningerne pr. beretning er faldet fra 3,6 mio. kr. i 2021 til 3,2 mio. kr. 
i 2022. Faldet skyldes, at vi i 2022 afgav én beretning mere end i 2021. Dertil kommer, 
at vi i 2022 brugte færre resurser på undersøgelsesforløb, som blev lukket i løbet af 
året. Disse timer indgår også i beregningen af enhedsomkostningerne. 
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Enhedsomkostninger for notater 
 
(Kr.) 

  
 
 
Enhedsomkostningerne for notater var ca. 74.000 kr. pr. notat i 2022. De fleste nota-
ter udarbejdes som svar på ministrenes redegørelser om, hvordan de vil adressere 
Statsrevisorernes og Rigsrevisionens kritik, og som opfølgning på igangsatte initiati-
ver. Vi afgav 65 notater af denne karakter og 3 administrative notater i 2022. Enheds-
omkostningerne er steget med ca. 18.000 kr. pr. notat. Enhedsomkostningerne for no-
tater kan være vanskelige at sammenligne, fordi det er individuelle og ofte ret forskel-
ligartede undersøgelser, der skal følges op på. 
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Målopfyldelse og effekt i 
2022 

 

 

25 % 
Mål: Minimum 25 % af vores beretninger 
skulle vedrøre mere end ét ministerområde. 

16 % 
3 ud af 19 beretninger afgivet i 2022 var 
tværgående og vedrørte mere end ét mini- 
sterområde. 

 

 

3 
Mål: 3 af vores beretninger skulle konkludere 
om forbedringspotentiale vedrørende enten 
sparsommelighed, produktivitet eller 
effektivitet. 

3 
3 af vores beretninger konkluderede om 
forbedringspotentiale vedrørende enten 
sparsommelighed, produktivitet eller 
effektivitet. 

 

 

18 
Mål: Alle beretninger om større under- 
søgelser skulle vurderes til at være tilfreds- 
stillende af de eksterne faglige evaluatorer. 

18* 
18 beretninger blev som minimum 
vurderet til at være tilfredsstillende.  

 

2 
Mål: Den faglige kvalitet i beretningen om revi- 
sionen af statsregnskabet for 2021 og beret- 
ningen om revisionen af statens forvaltning i 
2021 skulle vurderes til at være tilfredsstillende 
af eksterne faglige evaluatorer. 

2 
Den faglige kvalitet i beretningen om revi- 
sionen af statsregnskabet for 2021 og 
beretningen om revisionen af statens for- 
valtning i 2021 blev vurderet til at være 
meget tilfredsstillende.  

 

90 % 
Mål: 90 % af de udestående punkter i 
beretningerne skulle være afsluttet 
inden for 3 kalenderår. 

48 % 
48 % af de udestående punkter i vores 
beretninger blev afsluttet inden for 
3 kalenderår.  

 
* Beretningen om statens It-beredskab indgår ikke i opgørelsen. Den faglige evaluator vurderede en kort offentliggjort udgave af den fortrolige beret-

ning om statens it-beredskab. Evaluator vurderede, at den korte udgave ikke ydede den fortrolige undersøgelse fuld retfærdighed, og afstod fra at 
give en samlet vurdering af den offentliggjorte beretning. 
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Tværgående beretninger 

Vi har gennem nogle år haft som mål, at minimum 25 % af vores beretninger om større 
undersøgelser skal være tværgående og altså vedrøre mere end ét ministerområde. 
Vi ser fx på, hvordan en given opgave løses i forskellige ministerier, for at afdække for-
dele og ulemper ved forskellig praksis. I 2022 var 3 af vores beretninger tværgående. 
Yderligere 2 tværgående beretninger var planlagt, men blev rykket til 2023. Dermed 
var 16 % af vores beretninger om større undersøgelser tværgående, og vi opfyldte ikke 
målet. 

Beretninger med særligt fokus på sparsommelighed, produktivitet og 

effektivitet 

Større undersøgelser, som handler om, hvorvidt staten og regionerne forvalter spar-
sommeligt, produktivt og effektivt, medvirker til at skabe gennemsigtighed om, hvor-
dan samfundets resurser bruges. I overensstemmelse med Rigsrevisionens strategi 
for 2018-2022 havde vi i 2022 fokus på disse undersøgelser og afgav 3 beretninger af 
den type. Dermed opfyldte vi målet.  

Evaluering af den faglige kvalitet af vores beretninger om større under-

søgelser 

Kvaliteten af vores beretninger om større undersøgelser bliver evalueret én gang om 
året af et eksternt panel af velrenommerede forskere. Evaluatorerne anvender en ska-
la, der går fra mindre tilfredsstillende til meget tilfredsstillende. I 2022 blev 18 beret-
ninger som minimum vurderet til at være tilfredsstillende. Målet blev dermed opfyldt. 
Den 19. og fortrolige undersøgelse om statens it-beredskab indgår ikke i opgørelsen 
af målet. 

Evaluering af den faglige kvalitet af vores beretninger om revisionen af 

statsregnskabet og revisionen af statens forvaltning  

Evalueringen af den faglige kvalitet af beretningen om revisionen af statsregnskabet 
for 2021 og beretningen om statens forvaltning i 2021 blev foretaget af professor i re-
vision Kim Klarskov Jeppesen på Copenhagen Business School. Begge beretninger 
blev vurderet til at være meget tilfredsstillende, og målet for 2022 blev dermed op-
fyldt. 
 
Læs mere om vores faglige evalueringer på www.rigsrevisionen.dk. 

Afslutning af udestående punkter i beretningerne 

I forlængelse af Rigsrevisionens beretninger og Statsrevisorernes bemærkninger sen-
der ministrene en redegørelse for, hvordan de vil adressere de påpegede problemer. 
Når problemerne er løst, beslutter Statsrevisorerne, om punktet skal lukkes, og vi fo-
retager ikke yderligere opfølgning. Andelen af problemer, der bliver løst, er en vigtig 
indikator for effekten af vores arbejde. 
 
Bl.a. på grund af sagernes kompleksitet er det ikke altid muligt at afslutte alle udestå-
ende punkter inden for de 3 år, der indgår i vores mål. I 2022 blev 48 % af punkterne 
lukket inden for den 3-årige frist. Målet på 90 % blev dermed ikke opfyldt. Målopfyldel-
sen har varieret mellem knap 50 % og 80 % de seneste 5 år. Vi har justeret målet for 
2023 og forlænget fristen fra 3 år til 4 år. Til gengæld har vi hævet barren fra 90  % til 
95 % og besluttet, at vi senest skal følge op første gang efter 2 år frem for 3 år, som 
tidligere har været praksis. 

Beretninger i 2022 med 

fokus på sparsommelig-

hed, produktivitet og 

effektivitet 
 
• Fravær på erhvervsuddan-

nelserne 
• Statens it-beredskab 
• Lodsning i danske farvande. 

Evalueringspanelet i 2022 
 
• Professor Michael Svarer – 

Institut for Økonomi, Aar-
hus Universitet 

• Professor Jan Pries-Heje 
– Institut for Mennesker og 
Teknologi, Roskilde Univer-
sitet 

• Professor Lene Holm Pe-
dersen – Institut for Stats-
kundskab, Københavns 
Universitet 

• Lektor Caroline Howard 
Grøn – Institut for Stats-
kundskab, Aarhus Univer- 
sitet 

• Professor Michael Gøtze 
– Det Juridiske Fakultet, 
Københavns Universitet. 
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Produktion og effekt i 2022 

Herunder viser vi 9 nøgleindikatorer, der giver et samlet overblik over Rigsrevisionens 
produktion og effekt i 2022. I parentes vises de tilsvarende tal for 2021. 
 
 

 

21 (20) 
beretninger afgivet til Statsrevisorerne 
inkl. beretningen om revisionen af stats- 
regnskabet og beretningen om revisionen 
af statens forvaltning. 

 

1.837 (1.577) 
gange blev Rigsrevisionens produkter 
omtalt i nyhedsmedierne. 

 

68 (68) 
notater afgivet til Statsrevisorerne. 

 

76 % (76 %) 
af vores samlede omkostninger gik til 
produktion af vores kerneydelser. 

 

22* (22) 
revisionserklæringer afgivet vedrørende 
statsregnskabet.  

1.011.933 
(791.660) 
besøgende på vores hjemmeside. 

 

83 (59) 
årsregnskaber for virksomheder uden 
for statsregnskabet og EU-projektregnskaber 
blev revideret og påtegnet af Rigsrevisionen.  

25** 
gange blev vores beretninger behandlet 
i relevante udvalg i Folketinget. I årets 
3 sidste måneder (efter udskrivning af 
folketingsvalget i oktober) lå udvalgs- 
arbejdet stille. 

 

3,9 (3,8) 
ud af 5 mulige blev den samlede score i årets 
kundemåling af de revideredes tilfredshed 
med Rigsrevisionens processer og kommuni- 
kation. 

 
 

 

* Ud over disse erklæringer afgav Rigsrevisionen også en samlet erklæring om statsregnskabet for 2022. 

** 2022 er det første år, hvor vi opgør, hvor ofte vores beretninger bliver behandlet i Folketingets udvalg . Tallet angiver de gange, en beretning har 

figureret som punkt på en udvalgsdagsorden i 2022. Se mere i ”Notat til Statsrevisorerne om Folketingets behandling af beretninger”. 
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Krav og forventninger til 
2023 

Vi har sat os 5 mål for 2023, som alle bidrager til implementeringen af vores strategi 
for 2023-2027. 2 af målene er nye, og 3 er gengangere fra 2022. 
 
 

Den faglige kvalitet i alle vores beretninger vurderes at være tilfredsstillende 

af eksterne faglige evaluatorer. 

95 % af alle udestående punkter i beretningerne er afsluttet inden for 4 år, 

og vi følger op senest 2 år efter ministrenes svar på beretningerne. 

Ud over revisionsbesøg i de større virksomheder gennemfører vi i 2023 – som 

et pilotprojekt – revisionsbesøg i 20 mellemstore/mindre statslige virksomhe-

der. 

25 % af alle vores beretninger i 2023 er tværgående. 

Kvaliteten af vores formidling i et udvalg af vores beretninger vurderes at 

være tilfredsstillende af en ekstern ekspert. 
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Medarbejdere 

Rekruttering og tilknytning 

Rigsrevisionen har de seneste par år – i lighed med bl.a. de private revisionsvirksom-
heder og ministerier – haft udfordringer med at få besat ledige stillinger. Vi er imidler-
tid lykkedes med at besætte 49 ledige stillinger med kvalificerede kandidater, og vi 
har øget andelen af nyansatte med mere end 5 års relevant erfaring (primært fra sta-
ten) fra 14 % i 2021 til 40 % i 2022. 
 
Med en personaleomsætning på 17,2 % i 2021 og 17,9 % i 2022 har vi stort fokus på til-
tag, som kan medvirke til at forbedre medarbejdernes tilknytning til Rigsrevisionen:  
 
• Alle nye medarbejdere tildeles en kontaktperson, som skal hjælpe dem tilrette i 

organisationen. 
• I forbindelse med fratrædelsessamtalerne opsamler vi information om, hvad der 

skaber tilknytning til Rigsrevisionen, og som supplement hertil har vi i 2022 ud-
sendt et spørgeskema til alle fratrådte medarbejdere for at få flere oplysninger 
om årsagerne til deres fratrædelse.  

Medarbejderne i tal 

  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Personale      

Årsværk 280 287 273 266 267 

Personaleomsætning (ekskl. studenter) 10,7 % 10,4 % 11,0 % 17,2 % 17,9 % 

Sygefravær (antal dage)      

I alt pr. årsværk 6,8 5,7 3,5 5,0 7,3 

Ekskl. langtidssygefravær pr. årsværk 4,0 4,0 2,8 3,6 4,9 

Kønsfordeling       

Kvinder 55,9 % 52,5 % 52,0 % 52,0 % 54,0 % 

Mænd 44,1 % 47,5 % 48,0 % 48,0 % 46,0 % 

Andel kvindelige ledere 45,8 % 45,8 % 45,8 % 45,8 % 54,2 % 
  

 
 
Antallet af årsværk endte i 2022 på 267 mod de forudsatte 275. Årsagen er primært 
vakancer i forbindelse med ledige stillinger – kombineret med, at rekruttering af med-
arbejdere til ledige stillinger sker i et marked med lille udbud og stor efterspørgsel.  
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Personaleomsætningen i andre statslige institutioner er også steget i 2022 og ligger 
på 15 % for hele staten og 26,8 % for alle departementer (kilde: ISOLA).  
 
Sygefraværet i Rigsrevisionen er steget fra 5 dage i 2021 til 7,3 dage i gennemsnit pr. 
årsværk i 2022. En del af forklaringen er, at flere medarbejdere har været langtidssyge 
i 2022, samtidig med at korttidssygefraværet også er steget. Til sammenligning var sy-
gefraværet i gennemsnit 7,3 dage i departementerne og 10,5 dage i hele staten i 2022 
(kilde: ISOLA, 4. kvartal 2022). 
 
Kønsfordelingen i Rigsrevisionen er i 2022 forskudt lidt, så andelen af kvinder er steget 
fra 52 % til 54 % i forhold til 2021. Samtidig er andelen af kvindelige ledere steget fra 
45,8 % i de 4 foregående år til 54,2 %. 

Arbejdsforhold i øvrigt 

Muligheden for en fast, ugentlig hjemmearbejdsdag, der forsøgsvis blev indført i au-
gust 2021, er nu blevet permanent. Ordningen vil fremover blive evalueret hvert andet 
år – første gang ved udgangen af 2024 – for at sikre, at ordningen løbende understøt-
ter organisationens behov og opgaveløsning samt matcher den generelle praksis for 
hjemmearbejde på statslige arbejdspladser. 
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Whistleblowerordning 

I overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Europarådets direktiv vedtog Fol-
ketinget den 24. juni 2021 lov om beskyttelse af whistleblowere.  
 
Formålet med whistleblowerordningen er: 
 
• at øge mulighederne for, at ansatte og samarbejdspartnere kan udtale sig om kri-

tisable forhold i myndighederne uden at frygte for negative konsekvenser 
• at beskytte personer, som indberetter oplysninger til whistleblowerordningen 
• at opdage fejl og forsømmelser og dermed bidrage til at øge kvaliteten af myndig-

hedernes ydelser. 

Aktivitetsrapport for 2022 

Lov om beskyttelse af whistleblowere forpligter myndighederne til mindst én gang år-
ligt at offentliggøre oplysninger om deres virksomhed i en aktivitetsrapport. I Rigsrevi-
sionen har vi valgt at offentliggøre oplysningerne i årsrapporten. 
 
Rigsrevisionen har modtaget 9 indberetninger i 2022. Én af indberetningerne blev be-
handlet og afsluttet i henhold til Rigsrevisionens retningslinjer for indberetninger fra 
whistleblowere. 8 indberetninger blev afvist, da de faldt uden for ordningens anven-
delsesområde og altså ikke kom fra ansatte i Rigsrevisionen, fra de institutioner og 
virksomheder, Rigsrevisionen reviderer, eller fra samarbejdspartnere, der reviderer 
sammen med Rigsrevisionen. 
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Klimaregnskab 

 2019 2020 2021 2022 

 Forbrug CO2- 
udledning 

Forbrug CO2- 
udledning 

Forbrug CO2- 
udledning 

Forbrug CO2- 
udledning 

Elektricitet  
(200 g pr. kWh) 

240.910 kWh 48 ton 182.132 kWh 36 ton 187.785 kWh 38 ton 223.665 kWh 45 ton 

Tjenesterejse, 
egen bil 
(133 g pr. km pr. 

passager) 

14.365 km 2 ton 17.348 km 2 ton 13.650 km 2 ton 17.737 km 2 ton 

Togrejser 
(34,5 g pr. trans-

portkrone) 

196.250 kr. 7 ton 65.000 kr. 2 ton 67.950 kr. 2 ton 116.250 kr. 4 ton 

Fly, kort distance 
(afhænger af 

billettype) 

82.380 km 13 ton 32.807 km 4 ton 16.322 km 2 ton 48.484 km 6 ton 

Fly, mellem- 
distance 
(afhænger af 

billettype) 

145.595 km 12 ton 12.393 km 1 ton 26.487 km 2 ton 95.209 km 8 ton 

Fly, inter- 
kontinentalt 
(afhænger af 

billettype) 

236.194 km 27 ton 20.864 km 2 ton 36.200 km 3 ton 297.193 km 22 ton 

I alt  109 ton 

 

47 ton 

 

49 ton 

 

87 ton 
 

 

Note: Den anvendte omregningsmetode til at beregne CO2-udledningen er vist i parentes. Beregningen for fly er foretaget af rejsebureauet Carlson 
Wagonlit. 

 
 

Med en stigning på 38 ton er Rigsrevisionens samlede CO2-udledning i 2022 næsten 
dobbelt så høj som i 2021, men fortsat lavere end i 2019, hvor forbruget medførte en 
CO2-udledning på 109 ton. Årsagen til stigningen er flyrejser, der med en samlet udled-
ning på 36 ton nu bevæger sig i retning af niveauet i 2019 (52 ton), før COVID-19-pan-
demien begrænsede rejseaktiviteten. Strømforbruget er steget knap 19 % i forhold til 
2021, men er fortsat godt 7 % lavere end i 2019.  
 

Alle elementer i klimaregnskabet overvåges løbende, og tiltag iværksættes, hvis vores 
forbrug/CO2-udledning ikke udvikler sig i en hensigtsmæssig retning.  
 

I november 2022 satte vi en kampagne om bæredygtighed i gang med fokus på strøm-
forbrug, vand, varme og madspild. I starten af 2023 er der etableret en ordning for af-
faldssortering.  
 

Rigsrevisionen vil i 2023 arbejde yderligere med at skabe en mere bæredygtig organi-
sation. Det indebærer, at vi vil arbejde på at opstille konkrete mål for bæredygtighed. 
Rigsrevisionen vil internt udvide ledelsesinformationen med ESG-rapportering. ESG 
står for Environment (miljø), Social (samfund) og Governance (ledelse). 
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Regnskab 

Rigsrevisionens årsregnskab for 2022 

 
Resultatopgørelse for § 03.03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.) Note Regnskab 

2021 
Ikke-revideret 

budget 2022 
Regnskab 

2022 
Ikke-revideret 

budget 2023 

Ordinære driftsindtægter:      

Bevilling  ÷220.900 ÷227.700 ÷227.700 ÷235.300 

Salg af varer og tjenesteydelser:      

Eksternt salg af varer og tjenesteydelser 3 ÷16 ÷30 ÷11 ÷20 

Ordinære driftsindtægter i alt  ÷220.916 ÷227.730 ÷227.711 ÷235.320 

Ordinære driftsomkostninger:      

Forbrugsomkostninger:      

Husleje  13.521 13.500 13.710 14.100 

Forbrugsomkostninger i alt  13.521 13.500 13.710 14.100 

Personaleomkostninger: 7     

Lønninger  152.491 163.220 158.057 165.871 

Andre personaleomkostninger  201 215 ÷1.631 220 

Pension  25.486 24.959 26.112 27.109 

Lønrefusion  ÷2.993 ÷2.594 ÷2.047 ÷2.000 

Personaleomkostninger i alt 6 175.185 185.800 180.492 191.200 

Af- og nedskrivninger 2 3.815 2.600 3.107 3.100 

Internt køb af varer og tjenesteydelser  1.027 950 1.036 1.050 

Andre ordinære driftsomkostninger  21.912 24.680 23.472 25.550 

Ordinære driftsomkostninger i alt  215.460 227.530 221.816 235.000 

Resultat af ordinær drift  ÷5.456 ÷200 ÷5.895 ÷320 

Resultat før finansielle poster  ÷5.456 ÷200 ÷5.895 ÷320 

Finansielle poster:      

Finansielle omkostninger  293 200 266 320 

Resultat før ekstraordinære poster  ÷5.164 0 ÷5.629 0 

Ekstraordinære indtægter   0 0 0 0 

Ekstraordinære omkostninger  0 0 0 0 

Årets resultat  ÷5.164 0 ÷5.629 0 

 
Note: I resultatopgørelsen er der anvendt samme fortegn som i uddata fra Statens Koncernsystem (SKS).   
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Balance for § 03.03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.) Note 31. december 2021 31. december 2022 

AKTIVER:    

Anlægsaktiver:    

Materielle anlægsaktiver:    

Indretning af lejede lokaler  541 430 

Inventar og it-udstyr  5.247 6.518 

Materielle anlægsaktiver i alt 2, 6 5.788 6.949 

Finansielle anlægsaktiver:    

Statsforskrivning 9 3.378 3.378 

Anlægsaktiver i alt  9.166 10.327 

Omsætningsaktiver:    

Tilgodehavender, Rigsrevisionen  6.159 4.391 

Likvide beholdninger:    

Uforrentet konto  53.669 42.114 

Finansieringskonto  ÷12.449 5.820 

Likvide beholdninger i alt  41.220 47.934 

Omsætningsaktiver i alt  47.379 52.326 

Aktiver i alt  56.545 62.652 

PASSIVER:    

Egenkapital:    

Reguleret egenkapital (startkapital)  ÷3.378 ÷3.378 

Overført overskud 8 ÷27.770 ÷33.399 

Egenkapital i alt  ÷31.148 ÷36.777 

Hensatte forpligtelser 4 ÷4.866 ÷3.277 

Langfristede gældsforpligtelser:    

Langfristet gæld  ÷4.894 ÷5.655 

Langfristede gældsforpligtelser i alt  ÷4.894 ÷5.655 

Kortfristede gældsforpligtelser:    

Leverandører af varer og tjenesteydelser  ÷2.482 ÷3.935 

Anden kortfristet gæld  ÷4.437 ÷4.612 

Skyldige feriepenge og skyldigt overarbejde mv. 5 ÷8.718 ÷8.397 

Kortfristede gældsforpligtelser i alt  ÷15.637 ÷16.944 

Passiver i alt  ÷56.545 ÷62.652 

Anvendt regnskabspraksis 1   
 

 
Note: I balancen er der anvendt samme fortegn som i uddata fra Statens Koncernsystem (SKS). 
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Resultatdisponering for § 03.03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.)  

Årets resultat til disponering 5.629 

Disponeret til bortfald 0 

Disponeret til udbytte til statskassen 0 

Disponeret til overført overskud 5.629 
  

 
 
Egenkapitalforklaring for § 03.03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.) Regnskab 2021 Regnskab 2022 

Egenkapital, primo ÷25.984 ÷31.148 

Primoværdi for reguleret egenkapital ÷3.378 ÷3.378 

Ændringer i reguleret egenkapital 0 0 

Ultimoværdi for reguleret egenkapital ÷3.378 ÷3.378 

Primoværdi for overført overskud ÷22.606 ÷27.770 

Årets resultat ÷5.164 ÷5.629 

Ultimoværdi for overført overskud ÷27.770 ÷33.399 

Egenkapital, ultimo ÷31.148 ÷36.777 

Egenkapital, jf. balancen ÷31.148 ÷36.777 

Egenkapital i forhold til balancen minus egenkapital 0 0 
  

 

Administrerede ordninger 

 
Resultatopgørelse for § 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner 

 
(1.000 kr.) Regnskab 2021 Regnskab 2022 Ikke-revideret 

budget 2023 

Ordinære driftsindtægter:    

Bevilling (netto) ÷9.200 ÷9.100 ÷9.400 

Tilskud til egen drift ÷1.226 ÷1.249 ÷1.300 

Ordinære driftsindtægter i alt ÷10.426 ÷10.349 ÷10.700 

Ordinære driftsomkostninger:    

Andre personaleomkostninger 10 10 0 

Pension 10.520 10.558 10.700 

Ordinære driftsomkostninger i alt 10.530 10.568 10.700 

Resultat af ordinær drift 104 220 0 

Resultat før finansielle poster 104 220 0 

Resultat før ekstraordinære poster 104 220 0 

Årets resultat 104 220 0 
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Balance for § 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner 

 
(1.000 kr.) Note 31. december 2021 31. december 2022 

AKTIVER:    

Omsætningsaktiver:    

Tilgodehavender  0 0 

Omsætningsaktiver i alt  0 0 

Aktiver i alt  0 0 

PASSIVER:    

Egenkapital  103 95 

Egenkapital i alt  103 95 

Langfristede gældsforpligtelser i alt  0 0 

Anden kortfristet gæld  103 95 

Kortfristede gældsforpligtelser i alt  103 95 

Passiver i alt  0 0 

Pensionsforpligtelser 10   
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Noter til årsregnskabet 

 
Note 1. Anvendt regnskabspraksis 
Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de regnskabsbestemmelser, der gælder for Rigs-
revisionen. Regnskabet for Rigsrevisionens driftsbevilling (§ 03.03.31.11. Rigsrevisionen) er omkost-
ningsbaseret, mens Rigsrevisionens pensionsregnskab (§ 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner), 
der er af typen anden bevilling, er udgiftsbaseret med en vis periodisering. Den anvendte regnskabs-
praksis følger principperne for tilsvarende statslige bevillinger.  
 
Regnskabsperioden er finansåret. Udgangspunktet for resultatopgørelsen for Rigsrevisionen er, at 
indtægter resultatføres på det tidspunkt, de optjenes, og omkostninger resultatføres på det tids-
punkt, de forbruges. Forbrugsprincippet er dog kombineret med retserhvervelsesprincippet, når der 
er tale om varer, som ikke lagerføres, og driftsmateriel, som ikke aktiveres.  
 
Af balancen fremgår en opgørelse af Rigsrevisionens samlede aktiver og passiver.  
 
Den anvendte regnskabspraksis i øvrigt er uændret i forhold til tidligere år.  
 
Omkostningerne periodiseres som udgangspunkt på følgende måde: 
 
• Lønsumsudgifter resultatføres løbende, i takt med at arbejdet udføres. 
• Hensættelser til ferie og optjent overarbejde resultatføres én gang årligt. 
• Varer og tjenesteydelser, hvor forbrug sker i samme finansår inden for 12 måneder fra levering 

eller arbejdets udførelse, resultatføres ved levering eller ved arbejdets udførelse. 
• Aktiver indregnes på balancen, når aktivet har en selvstændig kostpris på 50.000 kr. , eller når 

frivillig bunkning af kontor og it-udstyr overstiger samme beløbsgrænse. Bestemmelse af leveti-
der følger det statslige regelsæt. 

• For forpligtelser, der ikke vedrører levering af varer og tjenesteydelser, registreres en hensættel-
se eller en kortfristet gældspost, når en forpligtende begivenhed har fundet sted, og forpligtelsen 
er sandsynlig og kan opgøres. 

 
Indtægter resultatføres, når en levering af tjenesteydelser har fundet sted, og der er erhvervet en 
juridisk ret til at modtage betaling. 
 
Hensatte forpligtelser vedrører – ud over feriepenge, merarbejde og udgifter til fratrædelsesafta- 
ler – istandsættelse af lejede lokaler, som efter kontrakten skal afleveres i vedligeholdt stand ved 
en eventuel opsigelse. 
 
Løbende aktuelle pensionsudbetalinger til tjenestemænd udgiftsføres på resultatopgørelsen for 
Rigsrevisionens pensionsregnskab. Der foretages ikke hensættelser til fremtidige udbetalinger af 
pensionsydelser på balancen. Pensionsforpligtelsen for 2022 er baseret på en aktuarmæssig op-
gørelse i 2021 og fremgår af note 10. 
 
Rigsrevisionen anvender data fra Navision Stat, LDV, Statens Koncernsystem (SKS) og Statens 
Budgetsystem (SB) ved udarbejdelsen af det aflagte finansielle regnskab. 
 
Der kan i regnskabsopstillingerne være enkelte afrundingsdifferencer. 
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Note 2. Materielle anlægsaktiver 

 
(1.000 kr.) Bygninger It-udstyr Inventar I alt 

Kostpris, primo 4.354 13.672 1.936 19.962 

Årets tilgang 0 4.268 0 4.268 

Årets afgang 0 0 0 0 

Kostpris pr. 31. december 2022 4.354 17.940 1.936 24.230 

Akkumulerede afskrivninger pr. 31. december 2022 ÷3.923 ÷11.489 ÷1.869 ÷17.281 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2022 431 6.451 67 6.949 

Årets afskrivninger ÷111 ÷2.979 ÷17 ÷3.107 
  

 
Rigsrevisionen har ingen immaterielle aktiver. De materielle anlægsaktiver vedrørende bygninger 
er installationer i lokalerne i Sct. Annæ Palæ, hvor Rigsrevisionen bor til leje.  
 
De øvrige anlægsaktiver er altovervejende it-udstyr. Årets tilgang vedrører køb af iPhones og ser-
vere.  
 
Statsforskrivningen på 3,4 mio. kr. udgør Rigsrevisionens finansielle aktiver. Beløbet er uændret i 
forhold til 2020, jf. note 9. 

Note 3. Indtægter 
Rigsrevisionen modtager honorarer for oplæg i forbindelse med ekstern kursusaktivitet. Endvidere 
oppebæres der indtægter ved frasalg af brugt inventar. Prisfastsættelse er nærmere beskrevet i 
Rigsrevisionens regnskabsinstruks. 

Note 4. Hensatte forpligtelser – drift 
Rigsrevisionen lejer sit kontorareal på 6.523 m² af Bygningsstyrelsen. Til reetablering af disse area-
ler er der hensat 0,75 mio. kr. i 2022. Med start i 2018 hensættes der over en 10-årsperiode til reeta-
blering af lejemål. Den samlede hensættelse er initialt værdisat på baggrund af Bygningsstyrelsens 
estimerede udgift på 850 kr. pr. m². Ultimo 2022 udgør den samlede hensættelse 3 mio. kr. inkl. den 
aktuelle pris- og lønregulering. Den samlede driftsrelaterede hensættelse udgør således 3,3 mio. kr.  

Note 5. Skyldige feriepenge og skyldigt overarbejde mv. 
Feriepenge 
Rigsrevisionens hensættelse til feriepenge udgør i alt 8,4 mio. kr., hvilket er stort set på samme ni-
veau som i 2021, hvor der blev hensat 8,7 mio. kr. 
 
Merarbejde 
Omfanget af det samlede merarbejde i 2022 målt i timer var ligeledes på niveau med 2021, hvorfor  
årets hensættelse kun er reguleret med en tilgang på 0,1 mio. kr. Hensættelsen udgør herefter 1,2 
mio. kr. i 2022. 
 
Årets samlede personalerelaterede hensættelser udgør 9,6 mio. kr.  
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Note 6. Opfølgning på udnyttelse af låneramme 
Rigsrevisionen afskriver sine anlægsaktiver månedligt og foretager de deraf følgende likviditets-
mæssige omflytninger på de tilhørende SKB-bankkonti. 

  
 Regnskab 2022 

Sum af anlægsaktiver 6.948.659 kr. 

Låneramme 7.500.000 kr. 

Udnyttelsesgrad 92,6 % 
  

Note 7. Opfølgning på lønsumsloft 

 
(1.000 kr.) Akkumuleret 

opsparing 
primo 2022 

Regnskab 
2022 

Akkumuleret 
opsparing 

ultimo 2022 

Lønsumsloft - 185.800 - 

Lønforbrug under lønsumsloft - 180.492 - 

Difference  5.308  

Overført fra tidligere år 16.412   21.720 
  
 
Rigsrevisionen er i lighed med statsinstitutioner bundet af det udmeldte lønsumsloft på finansloven. 
Rigsrevisionen kan dog overskride rammen med et beløb, der efter godkendelse fra Folketinget er 
overført fra tidligere år, hvor lønsumsbevillingen ikke har været anvendt fuldt ud. 
 
Rigsrevisionen har i 2022 – som resten af det statslige arbejdsmarked – oplevet en høj personale-
omsætning. Antallet af ”tomgangsmåneder” mellem en medarbejders fratrædelse og tiltrædelse af 
en ny medarbejder har betydet, at der i 2022 realiseres et mindreforbrug på 5,3 mio. kr. Mindrefor-
bruget videreføres til efterfølgende finansår, hvorefter den samlede uforbrugte lønsumsramme ud-
gør 21,7 mio. kr. 

Note 8. Bevillingsregnskabet 
 

(Mio. kr.) Regnskab 
2021 

Finanslov 
og tillægs- 

bevilling 
2022 

Ikke-revideret 
budget 2022 

Regnskab 
2022 

Budget-
afvigelse 

2022 

Ikke-revideret 
budget 2023 

Finanslov 
2023 

Nettoudgiftsbevilling 220,9 227,7 227,7 227,7 0,0 235,3 235,3 

Indtægter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Udgifter 215,8 227,7 227,7 222,1 5,6 235,3 235,3 

Årets resultat 5,2 0,0 0,0 5,6 5,6 0,0 0,0 

Opgørelse af akkumuleret resultat:     

Akkumuleret overskud primo 2022 27,8    

Årets resultat 5,6    

Akkumuleret overskud til videreførelse ultimo dette år  33,4    
  
 

Rigsrevisionen har i 2022 realiseret et mindreforbrug på 5,6 mio. kr., der resultatdisponeres til egen-
kapitalen. Overskuddet fordeler sig med et mindreforbrug på lønsumsrammen på 5,3 mio. kr., jf. 
note 7, og et mindreforbrug på driftsrammen på 0,3 mio. kr.  
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Note 9. Statsforskrivning og reguleret egenkapital (startkapital) 
Den regulerede egenkapital (startkapital) er den statslige underskudsdækning, der sikrer en ud-
svingsmargin, så egenkapitalen ikke blev negativ i forbindelse med overgangen til det omkostnings-
baserede regnskab. Værdien af den regulerede egenkapital og dermed også statsforskrivningen 
svarer til udsvingsgrænsen for Rigsrevisionens akkumulerede underskud. Startkapitalen er et illi-
kvidt aktiv, der som modpost på balancen har posten statsforskrivning. Statsforskrivningen er op-
rindeligt beregnet som 2 % af bruttoudgiften for 2006 og udgør 3,4 mio. kr. 

Note 10. Pensionsforpligtelser 
 

(Mio. kr.) Pr. 31. december 2021 Pr. 31. december 2022 

Pensionsforpligtelser 336,9 215,5 
  
 

Rigsrevisionens samlede kapitalværdi af de optjente pensionsforpligtelser til nuværende tjeneste-
mænd (inkl. kapitalværdien af den fremtidige pensionsaldersstigning) og til tjenestemandspensio- 
nister er pr. 31. december 2022 beregnet til 215,5 mio. kr. Pr. 31. december 2021 udgjorde pensions-
forpligtelserne 336,9 mio. kr. Faldet i forpligtelsen skyldes renteudviklingen i 2022, der var markant 
anderledes end tidligere år. 
 
Pensionsforpligtelserne genberegnes som minimum hvert 5. år af en aktuar. I de øvrige år justeres 
den opgjorte værdi udelukkende for de tjenestemænd, som ikke længere modtager pension. Rigs-
revisionen valgte i 2022 – henset til den økonomiske udvikling i forhold til 2020, hvor den seneste 
genberegning fandt sted – at få genberegnet forpligtelsen. 
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Ledelsespåtegning 

Rigsrevisionens ledelse har dags dato aflagt årsrapport med årsregnskab for 2022 for 
hovedkonto 03.31.11. Rigsrevisionen og underkonto 03.41.01.60. Rigsrevisionens pen-
sioner. Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de regnskabsbestemmelser, 
der gælder for Rigsrevisionen, og indgår som en integreret del af Folketingets årsregn-
skab. 
 
Det tilkendegives hermed: 
 
• at årsrapporten er rigtig, dvs. ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 

udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er 
fyldestgørende 

• at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede af-
taler og sædvanlig praksis 

• at der er etableret forretningsgange, som sikrer en økonomisk hensigtsmæssig 
forvaltning af de midler, der er aflagt regnskab for. 

 
 

København, den 11. april 2023 
 
 
 
 

Birgitte Hansen 
Rigsrevisor 

Nanna Henning 
Afdelingschef 

 

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til Folketingets Præsidium 

Revisionspåtegning på årsregnskabet 

Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for Rigsrevisionen for regnskabsåret 1. januar - 31. de-
cember 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt 
regnskabspraksis, som anført på s. 19-27. Årsregnskabet udarbejdes efter de regn-
skabsbestemmelser, der gælder for Rigsrevisionen. 
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. 
udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsbestemmelser, der gælder for 
Rigsrevisionen. Rigsrevisionens regnskab indgår som en integreret del af Folketin-
gets årsregnskab. 
  



 
 

28    |    Regnskab 

Grundlag for konklusion  
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om 
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for of-
fentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i den af Folke-
tingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folketingets revisor. Vores ansvar 
ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 
”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af Folketinget i 
overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ inter-
nationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere 
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske for-
pligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåe-
de revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Uden at det har påvirket vores konklusion, skal vi henlede opmærksomheden på, at 
Rigsrevisionen som sammenligningstal i resultatopgørelsen og i note 8 for regnskabs-
året 1. januar - 31. december 2022 har medtaget det godkendte resultatbudget for 
2022 og 2023. Disse sammenligningstal har – som det også fremgår af årsregnska-
bet – ikke været underlagt revision. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige hen-
seender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsbestemmel-
ser, der gælder for Rigsrevisionen. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne 
kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væ-
sentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere Rigsrevisio-
nens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor 
dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincip-
pet om fortsat drift, medmindre ledelsen har til hensigt at indstille driften eller ikke har 
andet realistisk alternativ end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden 
væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive 
en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sik-
kerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Dan-
mark, samt standarderne for offentlig revision, altid vil afdække væsentlig fejlinforma-
tion, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og 
kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis 
eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne 
træffer på grundlag af årsregnskabet. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder 
om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for 
offentlig revision, jf. bestemmelserne i den af Folketingets Præsidium fastsatte revi- 
sionsinstruks for Folketingets revisor, foretager vi faglige vurderinger og opretholder 
professionel skepsis under revisionen. Herudover:  
 
• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, 

uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshand-
linger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt 
og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væ-
sentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlin-
formation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, do-
kumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kon-
trol. 
 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne 
udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke 
for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af Rigsrevisionens interne 
kontrol. 
 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er pas-
sende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledel-
sen har udarbejdet, er rimelige. 
 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regn-
skabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det op-
nåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller 
forhold, der kan skabe betydelig tvivl om Rigsrevisionens evne til at fortsætte drif-
ten. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisions-
påtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis så-
danne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores kon-
klusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores 
revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at 
Rigsrevisionen ikke længere kan fortsætte driften. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tids-
mæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, 
herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under re-
visionen.  

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtryk-
ker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesbe-
retningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsi-
stent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde 
synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 
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Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede 
oplysninger i henhold til de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestemmelser. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i  
overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med 
kravene i de for Rigsrevisionens gældende regnskabsbestemmelser. Vi har ikke fun-
det væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.  

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regule-
ring 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggel-
sen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt 
med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er 
taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de til-
hørende institutioner, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindel-
se ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, 
produktivitet og effektivitet. 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre ju-
ridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse 
med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver 
vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, 
der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante 
bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sæd-
vanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om 
de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økono-
miske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af aktiviteterne, der er omfat-
tet af årsregnskabet.  
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsent-
lige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.  
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 
 
 

København, den 11. april 2023 
 

PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

CVR-nr. 33 77 12 31 
 
 
 
 

Jesper Møller Langvad 
Statsautoriseret revisor 

Jesper Randall Petersen 
Statsautoriseret revisor 
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Bilag 1. Beretninger afgivet i 2022 

Januar 2022 
5 statslige myndigheders efterlevelse af 20 tekniske minimumskrav til 
it-sikkerheden 
Projekteringsfasen for Femern Bælt-forbindelsen 
 
Februar 2022 
Forsvarsministeriets styring af facility management 
 
Marts 2022 
Landbrugsstyrelsens forvaltning af tilskudssager med kvalificeret 
indikation på svig 
Forvaltningen af handicapområdet 
 
April 2022 
Energinets outsourcing af driften af forsyningskritisk it-infrastruktur 
Finansministeriets udstedelse af 30-årige statsobligationer i 2008 
 
Maj 2022 
Byretternes sagsbehandlingstider for straffesager 
 
Juni 2022 
Kirkeministeriets forvaltning af Trossamfundsregistret 
Sygehusberedskabet før og under 1. smittebølge af COVID-19 
 
August 2022 
Revisionen af statens forvaltning i 2021 
Revisionen af statsregnskabet for 2021 
 
September 2022 
Fravær på erhvervsuddannelserne 
 
November 2022 
Skatteministeriets kontrol af selskabsskatten for store selskaber 
Indsatsen over for langvarigt ledige 
Statens it-beredskab 
Kulturministeriets forvaltning af hjælpepakker under COVID-19 
Brugergevinster ved jernbaneinvesteringer 
Regionernes styring af vedligeholdelse af sygehusbygninger 
 
December 2022 
Lodsning i danske farvande 
Statens kommercialisering af opfindelser og investeringer i virksomheder 
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